
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

Aviso de Licitação  PAG 02 

Extrato de Contrato Administrativo PAG 03 

Edital de Notificação PAG 03 

Atos do Poder Legislativo - Extrato de Contrato Administrativo PAG 04 

Aviso de Licitação PAG 04 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1496 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 01 DE 04 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO     
 

   PORTARIA     
PORTARIA Nº 212, DE 08 DE MAIO DE 2023 

 “Nomeia Servidora para exercer cargo em Comissão, e dá outras 

providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 

VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Servidora DAYNA SILVA VIEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

Administrativo, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento, para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, Símbolo DAS-3, conforme 

Tabela-I, do Anexo I, da Lei Complementar Nº 082 de 09 de Janeiro de 2023, da Prefeitura 
Municipal de Jateí/MS, em vaga prevista na da Lei Complementar (Municipal) nº 084, de 03 
de Maio de 2023. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 
pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 

                      Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, 08 de Maio de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 213, DE 08 DE MAIO DE 2023 

 “Nomeia Servidora para exercer Cargo em Comissão, e dá outras 
providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
VI, do Artigo 50 da Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Servidora SIMONE CABRAL DA SILVA MEDIEROS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente Administrativo, Nível III, Classe D, lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, para exercer o cargo em comissão de Coordenador Administrativo, Símbolo 
DAS-3, conforme Tabela-I, do Anexo I, da Lei Complementar Nº 082 de 09 de Janeiro de 
2023, da Prefeitura Municipal de Jateí/MS, em vaga prevista na da Lei Complementar 

(Municipal) nº 084, de 03 de Maio de 2023. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração 

pública municipal, revogando-se as disposições em contrário. 
                      Gabinete do Prefeito Municipal de Jatei/MS, em 08 de Maio de 2023. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO   
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 069/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 

Preço Por Item, no dia 18 de Maio de 2023 às 07:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 
de Jateí-MS, Registro de Preços para futura e eventual “aquisição de Utensílios domésticos, levando em 

consideração as necessidades das Secretarias de Municipais de  Jateí/MS” e obedecendo as condições do 
Edital e do Termo de Referência onde constam as demais especificações do objeto. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 05 de Maio de 2023. 
Liliane de Brito Salomão Koyanagui 

Pregoeira 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 086/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 034/2023 

O Município de Jateí-MS, torna público, a realização de um processo de Dispensa de Licitação, cujo 

objeto é a Contratação de empresa para aquisição de material de consumo de uso copa e cozinha, caneca e 
xícaras ecológicas de fibras de coco, confeccionado com matérias reciclados e fibra natural, atender as 

demandas da Secretaria de Meio Ambiente de Jatei/MS, com recebimento de propostas até o dia 11 de 
Maio de 2023 às 13:00 horas. As solicitações para preenchimento do arquivo proposta deverão ser 
encaminhadas para o e-mail: licitacaojatei@gmail.com. 

Jateí/MS, 05 de maio de 2023. 
Flávia Maria Dias Pinhel M. Alves 

Agente de Contratação 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1496 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 02 DE 04 

 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:licitacaojatei@gmail.com


 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 049/2023 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2023 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 
Preço Por Item, no dia 23 de maio de 2023 às 07:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 

de Jateí-MS, Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de peças para reposição e manutenção do 
caminhão Mercedes Benz, por meio de ata de registro de preços, levando em consideração as necessidades 

da Secretaria de Municipal de Desenvolvimento de Jateí/MS e obedecendo as condições deste Edital e do 
Termo de Referência onde constam as demais especificações do objeto. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 

Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  

Jateí/MS, 08 de maio de 2023. 
Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 068/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2023 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor 

Preço Por Item, no dia 23 de maio de 2023 às 09:30 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal 
de Jateí-MS, Registro de Preços para futura e eventual aquisição de peças para manutenção de veículos 

pesados, por meio de ata de registro de preços, levando em consideração as necessidades da Secretaria de 
Municipal de Meio Ambiente de Jateí/MS e obedecendo as condições deste Edital e do Termo de Referência 
onde constam as demais especificações do objeto. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 

licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br.  
Jateí/MS, 08 de maio de 2023. 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

   EXTRATO DE CONTRATO    
Republicação por Incorreção 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 072/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2023 

EXTRATO DO CONTRATO N°. 049/2022 

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ-MS 
GONÇALVES & GONÇALVES AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para realização de pesquisa administrativa para avaliar o trabalho das 
Secretarias, obedecendo as especificações do Termo de Referência bem como da Proposta apresentada pela 
CONTRATADA, constantes no Processo de Dispensa de Licitação 027/2023, atendendo a demanda da 

Secretaria Municipal de Administração.  
VALOR:  R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da execução deste Contrato, correrão à conta da Dotação Orçamentária:  

02 PREFETURA MUNICIPAL DE JATEÍ 

02.006 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0019.2044 MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

3390.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA 

0051 RED 

3390.39.05.00.00 Serviços Técnicos Profissionais 

1.500.0000 FONTE 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023. 
FORO: Fátima do Sul. 

DATA: 26 de abril de 2023. 
ASSINATURAS: Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal; Rodrigo Sampaio Patrício, representante da 

Contratada; e, as testemunhas. 
 

   EDITAL DE NOTIFICAÇÃO     

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 001/2023  
Face à urgente necessidade de servidores no quadro de pessoal, desta municipalidade, o Prefeito 

Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, ERALDO JORGE LEITE, no uso de suas atribuições 
legais, CONVOCA o servidor relacionado no Anexo Único deste Edital, para  que, no prazo de 30 (trinta) 
dias, a contar da data da primeira publicação no Diário Oficial do Município, dia 17 de abril de 2023, retorne 

ao serviço público no seu respectivo cargo, nos termos do § 1° do Artigo 116 da Lei Complementar Municipal 
n° 015/2003 (Estatuto dos Servidores Público Municipais). 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1496 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 03 DE 04 

 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

O servidor deverá apresentar-se na Divisão de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, sito a Avenida 
Bernadete Santos Leite, n° 382, Centro, nesta cidade, até o dia 16 de maio de 2023. 

Jateí/MS, 17 de Abril de 2023. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 001/2023 

NOME DO SERVIDOR CARGO 

GENECI BARROS DA SILVA MOTORISTA 

 

  ATOS DO PODER LEGISLATIVO   
 

   EXTRATO DE CONTRATO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2023 

MODALIDADE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°006/2023 
EXTRATO DO CONTRATO N°012/2023 

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ/MS 

                 E. DE ASSUNÇÃO LAVA RAPIDO 
 OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e higienização do 

veículo oficial da câmara municipal de Jatei-MS, conforme a solicitação da administração e, em 
conformidade com o estudo técnico preliminar e termo de referência, onde constam as demais 
especificações do objeto. 

AMPARO LEGAL: Art. 24, incisos II da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 
VALOR: O valor global para o objeto presente é de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), de forma fracionada, 

referente à 50 (cinquenta ) lavagem e higienização do veiculo  com valor unitário de: R$ 80,00 (oitenta 
reais) cada lavada, até 31/12/2023. 
PRAZO: ate 31/12/2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
ORGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE JATEI 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 001 – CÂMARA MUNICIPAL  
3.0.00.00.00.00.00 – DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.39.00.00.00 – OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA. 

ASSINAM:  
FRANCISCO ALVES DE ARAUJO – Contratante 

E. DE ASSUNÇÃO LAVA RAPIDO - Contratada. 
Jateí/MS, 04 de maio de 2023. 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO     
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 014/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2023 
AVISO DE LICITAÇÃO 

A CÂMARA MUNICIPAL DE JATEÍ, MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade 

Pregão Presencial tipo menor preço global, de acordo com a Lei (Federal) nº. 10.520, de 17/07/2003, pela 
Resolução nº. 001, de 21/02/17, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 e Lei Federal n°. 8.666/93. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para cessão de direito de uso de software de 
Sistema Integrado de Gestão Pública, com conversão e migração de dados, implantação, treinamento inicial 
e durante toda a vigência do contrato, manutenção e suporte técnico com pelo menos 30 (trinta) acessos 

para cada um desses sistemas para atender a necessidade da Câmara Municipal de Jateí/MS, de acordo com 
a solicitação da administração e, em conformidade com o edital e termo de referência, onde constam as 

demais especificações do objeto. 
DATA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO PREGÃO: Dia 26 de maio de 2023, às 09:00 horas, na sala 

de licitação da Câmara Municipal de Jateí - MS, Av. Bernadete Santos Leite, nº 653, centro, Jateí, MS. O 
edital poderá ser retirado na Câmara Municipal, mediante apresentação de requerimento com os dados do 
proponente interessado, das 07:00 às 12:00 horas de segunda à sexta-feira. 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Poderão ser obtidas no Departamento de Licitações da 
Câmara Municipal de Jateí, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 653, centro, através do e-mail: 

licitacao@camaradejatei.ms.gov.br ou site www.camaradejatei.ms.gov.br 
Jateí, MS, 08 de maio de 2023. 

Maurício Rocha Kintschev – Pregoeiro 

 

 
 

 

ANO – VI DIOJATEÍ - N. 1496 JATEÍ-MS, SEGUNDA FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 PÁGINA 04 DE 04 

 

 

 


		2023-05-08T09:07:52-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810
	Eu sou o autor deste documento




